ser, &c in multis Pandectæ ab eo discrepant; denus  
s. viris ejus emendationem commendavit. Unde pro-  
diit **CODEX repetitæ prælectionis**, promulgatus anno  
134. 16. Kal. Dec. qui etiamnum exstat.

§. 32. Denique Justinianus, ut erat ad mutandum  
emendandumque jus proclivis, multa in superioribus  
libris promulgata ipse suscepit & mutavit, editis sub-  
inde novis constitutionibus, quas **NOVELLAS** adpe-  
lant. Novem eorum collectiones, vel, ut barbare vo-  
cantur, *collationes*, a cuiusnam manu sunt, parum  
constat (*f*). Nec omnes Justiniani, sed quædam etiam  
Tiberii Imp. sunt: ut 161. 163. 164. quædam etiam  
Justini, ut 117. 140. 144. 148. 149. Id sicutim vel  
ipsa versio ineptissima indicat, eas collationes e bar-  
baris faculis esse (Ineptum enim est, verbo verbis  
reddere, ut fecit interpres, qui saepe tamen sensu  
optime adsequutus est. Cujac. *Observ.* 8. 40.). Un-  
de de Graeco restituendo textu jam dudum solliciti  
fueru eruditii (*g*). Novellas 144. Graece edidit Greg.  
Haloander *Norib.* 1531. fol. alias 23. e codice Fug-  
geriano exsulit Henr. Stringerus Scotus, quæ pro-  
diere ex Stephaniana 1558. fol. Existant & versiones  
Latinae cultiore stilo admodum partim a Juliano (*h*),  
Patricio & Antecessore Constantinopolitano, partim  
a Gr.

(*f*) Ipsum enim Tribonianum, qui *Novellarum* collec-  
tionem promisit §. 4. *Const. de emend. Cod. auctiorem*  
hanc esse, vel ex filio adpareret. Nec magis de Bergun-  
tione liquet.

(*g*) Nec omnes tamen novelle Graece conceptæ. Vid.  
*Nov.* 9. 11. 17. 23. 33. 34. 35. 41. 62. 65. 114. 138.  
143. 150. quæ manifesto Latine editæ a Justiniano.

(*h*) Ad hunc Julianum pertinet epigramma Thæctei,  
quod exstat in *Antholog.* 4. 1.

Tibi, Iovis, regnans, oœc, nœc iðœus.

Pœpœ ð. Berœ, naïta œste ð. luœas.

Roma Q. Berœ, conspecto hoc lumine legam,

Quantum, ajan, virtus, ingeniumque potest.

Quod elegium ad Salvium Julianum, Edicti perpetui  
coditorem, frusta retulerunt Alciat. *dissert.* 2. 27. &

Ber-

a Gr. Haloandro, quatuor hæc cum corpore juris  
Haloandrino, illa e bibliotheca Pithœtorum prodit  
Bas. 1576. f. & Paris. 1619. f.

§. 33. AUTHENTICA ex Novellis desumptæ adjectæ  
que Codici jam saeculo VL a Gregori M. Ep. XI.  
54. & Ivone Carnot. Part. 3. Cap. 185. citanteur.  
Unde nec ab Imerio solo sunt, ut vulgo credunt,  
nec a Jureconsultis Papientibus, qui ramen forsitan  
auxerunt. Vid. Strauch. Diss. Acad. IV. Cap. 1. 2.  
Bayer. Post. Pandell. I. 2. p. 30. f. q. (V. Ill. Com.  
van Bynkershock de authorib. authent. Cap. 2. seq.)

§. 34. Post Justiniani tempora in Occidente non  
adeo magnum juris Justinianeum usum fuisse comperto.  
*Vivisathi* Codicem Theodosianum compilationi Ju-  
stinianæ præferabant (*i*). In Italia, quo Longobard-  
orum arma non pertingerunt, Codex tantum & No-  
uelle in aliquo pretio erant. Postea a Franciis per-  
missum Italiam, iure vel Langobardico, vel Romano,  
vel Franco uti. Demum ab Imerii temporibus re-  
natum est studium juris civilis in scholis Italicis. De  
quibus omnibus videndus Conring. de origin. jur. c.  
20. f. q. 7.

§. 35. At in Oriente non cessatum a compilandi  
studio, sive quod Imperatores Justiniani gloria invi-  
derent, sive quod ejus compilationes, ob insignem  
prolixitatem, odissent. Et primo quidem de græce  
vertebulo corpore juris cogitatum, imperante Phoca.  
Institutionibus ergo eam operam navavit Theophilus,  
ille ipse, qui institutiones cum Triboniano &  
Do-

Bertrand. de Juris perit. I. 1. p. 30. merito hinc nota-  
ri a Menagio Amæn. Jur. Civil. 24. & Guill. Grot. vñ.  
Jureconf. 53. 6. p. 122.

(*i*) Immo & Alaricianum, quem Alariens rex ex Cali  
Institutionibus, Pauli receptis sententiis, & fragmentis  
Codicum Hermogeniani & Gregoriani compilari jussit.  
Conring. de orig. jur. Germ. cap. 4. & 5. Jo. Seld. Diss.  
ad Fleetam V. 2. seq.

Dorotheo elaboravit. (*Pref. nostr. ad Vinnium*, & *Jo. Henr., Mylii Vindic. Theophil.*). Ejus enim paraphrasin jam laudari a Thalelio ipse observat Fabrotti. *in Praef. ad Theoph.* vid. *Gundlingiana part. 2. obs. 2.* (& Bohemeri *prefat. ad Institut.* ubi id falsum esse daret) Pandectis & Codici Thaleleus, Thedorus Hermopolita, Anatolius & Isidorus. Vid. *Suites. Notis. Basiliac. Tom. I. premiss. Vinc. Gravina de grig. & progr. iur. civ. n. 138. p. 163. seq.* Theophilii *paraphrasis* potius, quam verso, etiamnum existat, edita primum a Vigilio Zuichemo, insigni Frixi ornamento. Bas. anno MDXXXIV. deinde a Christiano Wechelio Paris. *codem anno*, hinc a Jodoco Petro Neithardo, anno MDXLIV. porro a Jac. Curtio anno 1545. Dionysio Gothofredo anno MDLXXXVII. & denique a Carolo Hannibale Fabrotto Paris. 1634. & 1657. Thalelei opus Pandectarum nondum adspexit lucem (k).

S. 36. Postea Basilius Macedo novam collectionem instituit, desiderans in Justiniane corpore brevitem, perspicuitatem, ordinemque concinnum. Cedren. *Annal.* p. 568. Leon. Imp. *proam. ad Basiliem.* Sed morte preventus, non nisi epitomen edidit codicis Justinianei, quam πράξεων τῶν νέων adpellavit. Perit hoc opus præter fragmenta quædam de nuptiis. Jo. Leuctr. *Jur. Greco Rom. lib. 2. p. 86.* aliudque apud Baron. *Anno 816. n. 12.*